estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de todos os 
documentos exigidos pela legislação susomencionada, tais como laudo médico dos

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização 
tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 
diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 
devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora 
possui direito à complementação do valor da indenização 
tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento 
parcial efetuado na esfera administrativa, montante este 
que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a 
contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios a 
partir da citação. 4.Honorários advocatícios.

[...]

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na
 e que não sejam suscetíveis detabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente

[...]

pode ser considerada inconclusiva, uma vez que a lesão diagnosticada como moderada corresponde à
hipótese de 50% Média, o que resulta ao autor uma debilidade permanente de 50% (cinquenta por cento)
do ombro direito, e indenização correspondente a R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), sendo resultado de 50% de 25% de R$ 13.500,00.

 - DISPOSITIVO

 

Diante do exposto, , com resolução de mérito, nos termos dojulgo parcialmente procedente o pedido
art. 487, I, do Novo Código de Processo Civil, para condenar o promovido a pagar à parte promovente, a
título de indenização securitária, o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), corrigido monetariamente pelo INPC a partir da data do evento danoso (Súmula 43
do STJ)  e com juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (Súmula 426 do STJ).[2]

 

Num. 43212299 - Pág. 3Assinado eletronicamente por:

[...]

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na
 e que não sejam suscetíveis detabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente

[...]

Em processo que tramitou perante este juízo deu-se parcial provimento aos 

pedidos formulados na ação, condenando a Requerida ao pagamento do valor de R$ 

2.436,65 (dois mi, quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos) a parte 

autora e R$ 121,83 (cento e vinte e um reais e oitenta e três centavos) referente aos 

honorários sucumbenciais, valores já corrigidos, conforme cálculos em anexo. 

A decisão foi homologada transitando em julgado, sem interposição do Recurso. 

Tendo em vista que a Requerida não cumpriu a Sentença prolatada por Vossa